SOZOMENI HISTOR.

mile beneficium abs te mihi tribui postulo: ut videlicet isti-  
 itidem in hac vrbe vnam habeat ecclesiã, in qua liberè ac si-  
 ne metu in vnum conueniant. Postulatione igitur Athana-  
 sij ab imperatore, velut æqua approbata, cõmodũ visum est  
 Arianis rē silentio præterire: quippe existimarunt suam opi-  
 nionem propter Athanasium nullã omnino apud Alexandri-  
 nos progressionē facturã, præsertim cum ille non modò ad  
 suę doctrine fautores in eadē firmè continēdos, verũ etiam  
 ad pelliciēdos aduersarios satis haberet viriũ & facultatis  
 Apud Antiochenos autem, si istud fieret, primum Eustathi-  
 anos, qui multi erant numero, conuentus facturos: deinde  
 vti simile veri erat, nouas res molituros, cum impunè suos  
 in vnum cogere possent. Quandoquidem, Arianis etiã ec-  
 clesias occupantibus, totus clerus ac populus Antioche-  
 nus eorum opinionibus non penitus obsequeretur, sed in  
 cœtus pro more, dum deũ hymnis collaudabant, distribu-  
 ti, sub finem hymnorũ, singuli suã opinionē declararent, &  
 alij non patrem modò, sed filium etiam, vt pote patri hono-  
 re æqualem, gloria efferrent, alij patrē in filio esse dicerent,  
 atq; per hanc præpositionē, IN, filium patre inferiore ostē-  
 dere conarentur. Tandē, his rebus ita cõparatis, Leontius,  
 qui sectæ Arianae deditus, illo tẽpore sedem episcopalem  
 Antiochenam gubernaret, incertus animi, quid ageret, ta-  
 met si non aggredere eos qui hymnis fidei concilij Ni-  
 cœni consentientibus deum laudarent, prohibere ( metu  
 ebat enim ne populus seditionē cõflaret ) tamen manu ad  
 caput, quod iã valde canescebat admota, dixisse fertur: hac  
 niue liquefacta, multum erit luti. Quo significare voluit,  
 se mortuo, dispares illos hymnorũ modos tandē in popu-  
 li seditionem recasuros, quando episcopi, qui ei succede-  
 rent, nullo modo paterētur itidem se populi arbitrio in o-  
 mnes partes circumferri.

*Quid Cõstantius pro Athanasio Aegyptiis scripse-  
 rit, & de Hierosolymitano concilio. C. A. XX.*

**I**mperator autem dimittit Athanasium in Aegyptũ, scrip-  
 sitq; pro eo literas cum ad episcopos & presbyteros cu-  
 iusq; ciuitatis, tũ ad populũ ecclesiæ Alexandrinæ: qui-  
 bus & vitã eius piẽ actam & probitatẽ morũ cõmendauit,  
 eosq;ue

eosque cohortatus est, ut ei, utpote suo antistiti parentes, precibus & orationibus deum religiose colerent. Quod si qui malevolentia suffusi, se seditiosos ostenderent, eos secum dum leges de eiusmodi hominibus sancitas penas duros. Dedit præterea mandatū, ut literæ, quas contra Athanasium, & eius cōmunionis participes è tabulis publicis eximerent, atque ut clerici quoque illius pristina immunitate, quæ ipsorum ministerijs tributa fuerat, frueretur. De qua re scripsit etiā ad Aegypti & Libyæ præfides. Athanasius autē cū venisset in Aegyptū, quotquot sectæ Arianæ deditos cognoscebat, eos abdicavit: quorum verò fidē habebat exploratē cognitā & probatā, illis ecclesiarum cōcredidit administrationem, fidē concilij Nicæni tenere, eiq; studiose adhærere iussit. Dicitur porrò per alias quoque nationes eodē tēpore iter faciens, si quas forte ecclesias ab Arianis occupatas offenderet, eodē modò cū illius egisse. Itaque istud demū ei criminis loco obiecerunt: quod scilicet in urbibus nihil ad se pertinentibus, ministros ecclesiæ instituere auderet. Verū cū inuitis etiā aduersarijs res propter reditū ei prosperè succedere, & propter amicitia Constāntis imperatoris à nemine cōtemni, sed in maiore, quàm antè, honore haberi videretur, cōplures etiā episcopi, inimicitijs erga illum depositis, cum eo communicarunt, in quorum numero fuere episcopi Palæstini. Nā cū id tēporis per Palæstinā trāsiret, eum beneuolè & humanitus exceperūt: atque cōcilio Hierosolymis coacto, Maximus & alii episcopi pro eo scripsere ista.

*Cōcilio Hierosolymitani ad Aegyptios pro Athanasio epistola.* CAPVT XXI.

*Sanctum concilium Hierosolymis coactum, episcopis Aegypti, & Lybiæ, & presbyteris, quoque & diaconis, & populo Alexandria, charissimis & cū primis desideratis fratribus in Christo.* S.

**D**Eo vniuersarū rerū moderatori, fratres chariss. pro admirabilibus beneficijs, cū quæ oī tēpore in nos, tum quæ modò in vestrā ecclesiā contulerit, Athanasium pastorem vestrū, & dñm ac collegā nostrū vobis reddēdo, nullomodo dignas gratias agere possum⁹. Nā quā aliquādo sperare poterat se oculis ista aspecturū, quæ vos iam estis re ipsa consecuti? Sed ve-

SOZOMENI HISTOR.

Sed vestrae preces sine dubio sunt exaudita ab omnium rerum gubernatore Deo, qui vestrae curam gerit ecclesiae, qui vestras lachrymas & lamenta intuitus est: ac propterea vestris orationibus aures clemens adhibuit. Eratis enim tanquam oves abiectae, male vexatae, non habentes pastorem. Et ob hanc causam, qui verus pastor est & suarum ovium diligens curator, in vos de caelo respexit, & quem desiderabatis, vobis benignè restituit. Quinetiam nos omnia, quae ad pacem ecclesiae faciant, molientes, & vestrae aspirantes charitati, eum antè amicè amplexati sumus, quàm ad vos venerit. Atque cum eo comunicantes, has salutationes ad vos, & vota nostra gratulandi causa per illum misimus ad eum finem, ut intelligatis tum nos vinculo charitatis cum eo colligatos esse, tum vos debere pro religiosissimis sanctissimisque imperatoribus Deum sedulo precari, qui vestro perspecto desiderio, & eius sincera pietate cognita, illum vobis honorificentissimè restituere dignati sunt. Quare obvii, ut aiunt, vobis eum complexi, debitas preces cum gratiarum actione Deo, qui hoc beneficium vobis tribuerit, pro eo adhibere laborate, quò vos perpetuò, Dei largiente gratia, laetemini, & dominum Deum laudibus efferatis in Christo Iesu, domino nostro, per quem patri sit gloria in perpetuù. Amen.

*Valentis & Ursacii Arianorum ad episcopum Romanum confessio, quòd falsa conficta quae fuerunt, quae contra Athanasium loquuti sunt.*

CAPVT XXII.

Atque haec quidem concilium Hierosolymis convocatum, ex Palaestina scripsit ad hunc modum. Undè certissimum extabat argumentum, episcopos Tyri congregatos iniuste Athanasium condemnasse. Nam Valens & Ursacius, qui cum Theognide, ut supra dictum est, in Mareotem proficiscebantur, quæsitum, utrum sacrum calicem, sicut ab Ischirione accusatus fuerat, cõfregisset nec ne, poenitentia inducti, haec ad Iulium episcopum Romanum scripserunt.

*Domino Beatissimo Papae Iulio Ursacius & Valens. S.*

Quoni-

Quoniam nemini obscurū est, nos per literas nostras,  
 quibus tuæ sanctitatis literis respondimus, iam pri-  
 dem Athanasio grauitè obtrectasse, & ea de causa,  
 quam significabamus, in fraudem deductos, non potuisse  
 rationem facti nostri reddere, idcirco apud tuam pietatē,  
 presentibus omnibus præsbyteris, fratribus nostris, inge-  
 nuè confitemur, omnia, quæ ante hoc tempus ad aures no-  
 stras de prædicto Athanasio peruenerunt, falsa esse, cōmen-  
 titia, & ab eo reuera omnino aliena. Quamobrem cum il-  
 lo deinceps communicandi magna cupiditate ducimur, id  
 quæ maxime, quod tua pietas propter insitam sibi bonita-  
 tem nostro errori ignoscere dignata est. Quin etiam hoc  
 quoque confitemur, si quando nos episcopi Orientis, vel  
 Athanasius ipse, præ malitia in iudicium de hac re vocare  
 voluerint, nos ab eo, quod tu statueris, minimè descituros.  
 Ario autem, & eius propugnatoribus, qui non modò di-  
 cunt tempus fuisse, quando filius dei non erat, & Christū  
 ex nihilo constare, verū etiam negāt Christum deū esse,  
 & filium dei ante secula extitisse, (sicut in superiore no-  
 stro libello Mediolani edito ostendimus) & hoc tempore  
 & aliàs semper semper anathema denuntiamus. His literis  
 nostra ipsorum manu scriptis confitemur rursus nos, hęc  
 sim Arianam, vt antè dictum est, & eius defensores perpe-  
 tuo cōdemnasse.

*Ego Ursacius huic mee confessioni  
 coram subscripsi. Similiter etiam  
 & ego Valens.*

Quare quæ Iulio confitebantur, sunt ista quidem: quæ  
 autem scripsere ad Athanasium, hoc in loco quoque à me  
 sunt ponenda necessariò. Sic enim se habent.

*Eorundem ad magnum Athanasium pro incunda  
 cum eo concordia epistola, & quomodo reliquis  
 Orientalibus episcopis suæ cuique sedes reudita  
 fuerint, quodq; rursus eiecto Macedonio Pau-  
 lus episcopatum recuperauit. CAP. XXIII.*

K Occasi-

## SOZOMENI HISTOR.

*Domino ac fratri Athanasio episcopo Vrsacius &  
Valens episcopi. S.*

**O**ccasionem quidem nacti, frater charissime, per fratrem & compresbyterum nostrum Musæum, qui ad te venit, literas dandi, per hunc ad te ex Aquileia salutem mittimus: petimusq; abs te, vt sano ac sincero animo nostras literas legas. Atq; si per literas nobis responsum dederis efficies profectò, vt nos de tua nobiscum recòciliata gratia admodum confidamus. Nam te scire volumus, nos tecum & pacem habere, & communionem ecclesiasticam. Has quidem res ita se habere, salutatio à nobis per istas literas ad te missa, satis magno indicio est.